Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0743/2023
Em, 03 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SENHORA PREFEITA
OBRAS DE RECUPERAÇÃO DAS MARGENS E
DRAGAGEM DOS CANAIS HÍDRICOS QUE
CRUZAM TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando obras de recuperação das margens e drenagem dos cabais
hídricos que cruzam Tamoios.

Sala das Sessões, em 03 de outubro de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A dragagem dos rios é uma forma econômica de recuperação do espaço original
do rio, alargamento dos rios, retirada de areia,

lodo e outros sedimentos que se acumulam no ambiente aquático. Esse processo
pode melhorar a qualidade ambiental de um

corpo hídrico e diminuir áreas de alagamento que acabam atingindo moradores
que habitam em planícies e que sofrem com as

enchentes.

Diante do exposto, solicito apoio para a aprovação da presente matéria

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo